
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
Ардатовского муниципального округа Нижегородской области  

РЕШЕНИЕ 

 
03 октября 2024 года                                                                                               № 115 

 

Об утверждении положения о гербе Ардатовского  

муниципального округа Нижегородской области  

 

В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

российской федерации" 

Совет депутатов решил: 

 1. Утвердить положение о гербе Ардатовского муниципального округа 

Нижегородской области согласно приложению к настоящему решению. 

 2. Решение Земского собрания Ардатовского муниципального района 

Нижегородской области от 22 июня 2007 года № 32 «О гербе Ардатовского 

муниципального района» отменить. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете "Наша жизнь". 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

округа 

_______________М.А. Мякишева 

 Глава местного самоуправления  

округа 

_____________Г.В. Жданкин 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

Ардатовского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 03 октября 2024 года № 115 

 

Положение  

о Гербе Ардатовского муниципального округа 

Нижегородской области  

 

 Настоящим положением устанавливается Герб Ардатовского муниципального 

округа Нижегородской области, его описание и порядок официального 

использования. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб муниципального образования - Ардатовский муниципальный округ 

Нижегородской области - (далее – Герб, округ) является официальным символом 

округа и отражает исторические, культурные, социально-экономические, 

национальные и иные местные традиции. 

1.2.На основании решения Геральдического совета при Президенте 

Российской Федерации Герб Ардатовского муниципального района Нижегородской 

области, утвержденный решением Земского собрания Ардатовского 

муниципального района Нижегородской области от 22 июня 2007 года № 31, внесен 

в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с присвоением 

регистрационного номера 3531 (протокол Геральдического Совета при Президенте 

Российской Федерации от 09 ноября 2007 года № 9).  

Герб Ардатовского муниципального района Нижегородской области, 

преобразованного в соответствии с Законом Нижегородской области от 04 мая 2022 

года № 43-З "О преобразовании муниципальных образований Ардатовского 

муниципального района Нижегородской области", наследуется Гербом округа. 

1.3. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном, одноцветном и 

одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов 

вариантах, хранятся в администрации округа и доступны для ознакомления всем 

заинтересованным лицам.  

 

2. Описание Герба 

 

2.1. Геральдическое описание Герба 
В золотом поле над ельчатой зелёной оконечностью - червлёный скачущий 

олень настороже, имеющий чёрные копыта и на чёрных рогах - лазоревые цветки 

льна без числа.  

2.2. Обоснование символики Герба:  



 

 

Ардатовская земля имеет интересную, насыщенную событиями историю. 

Заселение земли произошло в VI-VII веках, а в X-XII сюда приходят славянские 

переселенцы, и тогда же начинается земледельческое освоение территории 

современного округа. На протяжении многих столетий вплоть до настоящих дней 

основным занятием местных жителей является сельское хозяйство. Здесь 

возделываются лён, конопля, рожь, гречиха, горчица, картофель. Ардатовцы 

изготавливали знаменитое душистое льняное и конопляное масло. Богатые урожаи 

стали залогом развития прядильного и ткацкого промыслов, распространённых 

среди местных жителей. Плодородная Ардатовская земля стала одной из опор в 

экономическом развитии Нижегородского региона. Об этом аллегорически говорит 

изображение красного оленя, рога которого украшены цветками льна и золотое поле 

щита.  

Помимо полей и лугов славен Ардатовский край и своими лесами, 

изображёнными в Гербе особой фигурой - зелёной ельчатой оконечностью. Богатые 

леса позволили развиться здесь многочисленным промыслам и ремёслам: 

- дровяному и древорубному,  

- точению деревянной посуды,  

- санному промыслу,  

- изготовлению разнообразнейшего инструмента. 

2.3. Символические значения цветов: 

Золото - символ урожая, богатства, стабильности, уважения и интеллекта, 

солнечного тепла.  

Красный цвет - символ мужества силы, трудолюбия, красоты.  

Синий цвет - символ чести, благородства, духовности и возвышенных 

устремлений. 

Зелёный цвет - символ природы, здоровья, молодости, жизненного роста. 

 

3. Порядок воспроизведения Герба округа 

 

3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения 

и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, 

приведенному в п. 2.1. раздела 2 настоящего Положения. 

3.2. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и одноцветном 

вариантах и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения 

цветов, вариантах согласно приложениям 1-3 к настоящему положению 

3.3. Не допускается использование Герба: 

- в интерпретированном виде, не соответствующем утвержденному;  

- в сочетании с изображением и текстом, нарушающими права человека, 

затрагивающими его честь, достоинство и оскорбляющими национальные и 

религиозные чувства граждан, а также противоречащими государственным и 

общественным интересам;  

- на поверхности предметов, испытывающих нагрузки, которые могут 

привести к искажению элементов изображения;  



 

 

- на предметах, способных нанести ущерб репутации органов местного 

самоуправления округа либо оскорбляющих патриотические чувства жителей 

округа.  

3.4. Ответственность за искажение рисунка Герба, или изменение композиции 

или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель 

допущенных искажений или изменений. 

 

4. Порядок официального использования Герба 

 

4.1. Герб помещается:  

- на зданиях органов местного самоуправления;  

- в залах заседаний органов местного самоуправления округа;  

- в рабочих кабинетах главы местного самоуправления округа, выборных и 

назначаемых должностных лиц местного самоуправления округа.  

4.2. Герб  помещается на бланках:  

- правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления; 

 - Совета депутатов округа;  

- председателя Совета депутатов округа; 

- главы местного самоуправления округа;  

- администрации округа; 

 - иных выборных и назначаемых должностных лиц органов местного 

самоуправления.  

4.3. Герб воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на 

должностях в органах местного самоуправления округа, муниципальных служащих, 

депутатов Совета депутатов округа; 

4.4. Герб помещается:  

- на печатях органов местного самоуправления округа; 

 - на официальных изданиях органов местного самоуправления округа.  

4.5. Герб может помещаться на:  

- наградах и памятных знаках округа;  

- должностных знаках главы местного самоуправления округа, председателя 

Совета депутатов округа, депутатов Совета депутатов округа, муниципальных 

служащих и работников органов местного самоуправления округа; 

 - указателях при въезде на территорию округа;  

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, 

находящихся в муниципальной собственности округа;  

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, 

находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или 

муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и 

предприятий, учредителем которых является округ; 

 - в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей 

органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной 

собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а 



 

 

также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых 

является округ;  

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, 

находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или 

муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и 

предприятиям, учредителем которых является округ объектах движимого и 

недвижимого имущества, транспортных средствах. 

4.6. Допускается размещение Герба на:  

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, 

научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, 

географического, путеводительного и сувенирного характера;  

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы местного самоуправления 

округа, должностных лиц органов местного самоуправления округа, депутатов 

Совета депутатов округа;  

- Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для 

изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных 

юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в округе или 

непосредственно связанных с округом по согласованию с главой местного 

самоуправления округа. 

4.7. При одновременном размещении Герба и Государственного Герба 

Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного Герба 

Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к Гербам). При 

одновременном размещении Герба и Герба Нижегородской области, Герб 

располагается справа от Герба Нижегородской области (с точки зрения стоящего 

лицом к Гербам). При одновременном размещении Герба, Государственного Герба 

Российской Федерации и Герба Нижегородской области, Государственный Герб 

Российской Федерации располагается в центре, Герб Нижегородской области – 

слева от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к 

Гербам). При одновременном размещении Герба с другими Гербами размер Герба 

не может превышать размеры Государственного Герба Российской Федерации (или 

иного государственного Герба), Герба Нижегородской области (или Герба иного 

субъекта Российской Федерации). При одновременном размещении Герба с другими 

Гербами Герб не может размещаться выше Государственного Герба Российской 

Федерации (или иного государственного Герба), Герба Нижегородской области (или 

Герба иного субъекта Российской Федерации). При одновременном размещении 

Герб с любым государственным Гербом, Гербом субъекта Российской Федерации 

или иностранного региона, Гербом иного муниципального образования, в тех 

случаях, когда размещаемые рядом с Гербом Гербы не имеют дополнительных 

элементов, ГЕРБ используется без дополнительных элементов. 

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, 

печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается правовыми актами 

органов местного самоуправления округа. 

4.9. Иные случаи использования Герба устанавливаются Главой 

муниципального образования округа. 
 



 

 

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также 

надругательство над Гербом влечет за собой ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а также 

элементов официальных символов Нижегородской области допустимо лишь в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской 

области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром настоящего 

Положения для отражения внесенных элементов в описании.  

6.2. Все права на Герб принадлежит органам местного самоуправления округа. 

6.3. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается 

на администрацию округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1  

к положению о Гербе Ардатовского 

 муниципального округа 

Нижегородской области  

 

Многоцветный рисунок герба Ардатовского муниципального округа  

Нижегородской области 

(герб без вольной части) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

к положению о Гербе Ардатовского 

 муниципального округа 

Нижегородской области  

 
 
 

Одноцветный рисунок герба  



 

 

Ардатовского муниципального округа Нижегородской области 

(герб без вольной части) 
 

 
 

 

 

 

 

Приложение 3  

к положению  

о Гербе Ардатовского  

муниципального округа 

Нижегородской области  

 
 
 



 

 

Одноцветный рисунок с условной штриховкой для обозначения герба  

Ардатовского муниципального округа 

Нижегородской области 

(герб без вольной части) 

 
 

 
 


